

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK IV.

ŁÓDŹ, WTOREK 16 SIERPNI 1949 ROKU

Nr 224 (1136)

Dorobek Polski Ludowej

ilustruje wystawa na festiwalu młodzieżowym w Budapeszcie
Imponujący pokaz osiągnięć krajów, w których zwyciężył socjalizm

15 bm. nastąpiło uroczyste otwarcie Wystawy Światowego Festiwalu Młodzieży Demokratycznej, obrazującej życie i pracę młodzieży 46 narodów świata.

Szczególną popularnością cieszy się stoisko młodzieży Związku Radzieckiego. Stoisko to obrazuje bohaterską walkę narodu radzieckiego i jego młodzieży z najeźdźcami faszystowskimi oraz wspaniałe osiągnięcia ZSRR w okresie powojennym. Na szafirowym tle stoiska widnieją olbrzymi napis: „Pod sztandarem Lenina pod wodzą Stalina — naprzód do zwycięstwa komunizmu!“. Wykresy i tablice do-

wodzą, że młodzież radziecka bierze bezpośredni czynny udział w walce o zwycięstwo komunizmu.

Imponująco przedstawia się także stoisko młodzieży polskiej. Pod portretem Prezydenta Bieruta widnieje jego wypowiedź: „Młodzi obywatele. Taka będzie przyszłość Polski, jaką wy potraficie ją stworzyć!“ Materiały zebrane na stoisku obrazują opiekę nad dzieckiem w Polsce Ludowej, stan oświaty, wychowania młodych budowniczych ustroju socjalistycznego, udział młodzieży we wszystkich dziedzinach życia społecznego oraz jej zdobycze socjalne i walkę o pokój.

Wielka mapa ilustruje wzrost produkcji

i dobrobytu w kraju.

Stoiska pozostałych krajów demokracji ludowej świadczą również o sukcesach narodów, które wstąpiły na drogę budownictwa socjalistycznego, o poprawie bytu materialnego ludności, o wzrastającym tempie budownictwa zakładów przemysłowych, o osiągnięciach na polu nauki i kultury.

Stoiska młodzieży państw kapitalistycznych ilustrują wzrost wydatków w tych państwach na zbrojenia i wojny, ustawiczny spadek stopy życiowej ludności oraz bohaterską walkę postępujących sił tych narodów o prawa demokratyczne, o poprawę bytu materialnego, o pokój.



Na osiedlu Mirów w Warszawie przy budowie bloku mieszkalnego pracuje samodzielnie brygada młodzieżowa ZMP. Na zdjęciu — Lucjan Świątkowski i Tadeusz Szczęśniak.

Van Fleet nie dał rady...

Rozgłosnia Wolnej Grecji donosi, że generał Van Fleet osobiście dowodzi operacjami armii monarcho-faszystowskiej w rejonie Grammos.

Z komunikatu naczelnego dowództwa Greckiej Armii Demokratycznej, wynika, że oddziały demokratyczne nie tylko odparły ataki wojsk monarcho-faszystowskich na froncie Vitsi, lecz na wielu odcinkach tego frontu przeszły do kontrataku.

Mimo, iż dowództwo wojsk monarcho-faszystowskich ześrodkowało na tym froncie swe najlepsze siły, wzmocnione przez liczne jednostki pancernie, artyleryjskie i lotnicze, nie udało mu się osiągnąć żadnego sukcesu. Zapowiadana już od dłuższego czasu ofensywa wojsk monarcho-faszystowskich załamała się na samym początku.

Oddziały monarcho-faszystowskie poniosły wielkie straty w ludziach, w artylerii, w samochodach pancernych i innym sprzęcie wojennym.

Artyści polscy powrócili z ZSRR

Dnia 12 bm. powróciła do Warszawy ze Związku Radzieckiego grupa artystów polskich z Grażyną Pacewiczówną i St. Szpinalskim na czele. Artystów polskich żegnał na lotnisku w Moskwie przedstawiciel Komitetu do Spraw Sztuki przy Radzie Ministrów ZSRR.

W czasie swego 3-tygodniowego pobytu w ZSRR artyści polscy wystąpili na 12 koncertach: w Moskwie, Charkowie, Kiszlowodsku i Essentukach.

Muzycy nasi nie mają słów podziwu dla poziomu życia kulturalnego w Związku Radzieckim i są pod wrażeniem serdecznego przyjęcia, z jakim spotykali się wszędzie.

Niemcy głosowali, Anglosasi „zwyciężyli“

Dzika nagonka przeciw KP

była motorem komedii wyborczej w zach. Niemczech

We Frankfurcie nad Menem ogłoszono wyniki „wyborów“, jakie odbyły się w niedzielę w zach. Niemczech.

CDU (Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna) — 7 milionów 357 tys. głosów.

SPD (Partia Socjal-Demokratyczna) — 6 milionów 932 tys. głosów.

FDP (Partia Liberalna) — 2 miliony 727 tys. głosów.

KPD (Partia Komunistyczna) — 1 milion 390 tys. głosów.

Centrum — 727 tys. głosów.

Deutsche Partei (Partia Skrajnie Nationalistyczna) — 940 tys. głosów.

Deutsche Rechtspartei (Niemiecka Partia Prawicowa) — 472 tys. głosów.

Partia Bawarska — 986 tys. głosów.

Reszta oddanych głosów przypadła rozmaitemu drobnemu ugrupowaniu.

Ordynacja wyborcza, jak przyznaje prasa chrześcijańsko-demokratyczna — została opracowana w ten sposób, by zmniejszyć do minimum ilość mandatów partii komunistycznej. 60 proc. członków Bundestagu wybiera się systemem większościowym, a jedynie 40 proc. — systemem pro-

porcjonalnym. W okręgach przemysłowych łączono osiedla wiejskie z rejonami robotniczymi, aby przy pomocy głosów mieszkańców wsi zrównoważyć głosy robotników.

Geometria wyborcza zastosowana przeciwko KPD przez władze okupacyjne nie wzmocniła jednak — wbrew ich oczekiwaniom — dwóch partii rządzących (CDU i SPD) z którymi mocarstwa zachodnie wiążą swe plany w Niemczech. Skorzystały na tym drobne ugrupowania skrajnie prawicowe oraz partia liberalna.

W wielu okręgach miejskich zanotowano wzrost głosów KPD, sięgających aż do

35 proc.

Prawdopodobny podział mandatów na podstawie powyższej ordynacji wyborczej przedstawia się następująco:

CDU — 139 mandatów, SPD — 131, FDP — partia liberalna) — 52 mandaty, KPD — 17 mandatów, Centrum — 11, Deutsche Partei — 17, Deutsche Rechtspartei — 5, Partia Bawarska — 17.

Reszta mandatów przypadnie drobnemu ugrupowaniu.

W kołach politycznych podaje się, że „rząd“ Niemiec Zachodnich zostanie prawdopodobnie utworzony przez przywódcę CDU, Adenauera.

7 podstawowych zadań ruchu związkowego

precyzuje ob. Al. Zawadzki na posiedzeniu Centralnej Rady Z.Z.

W dniu 15 bm. rozpoczęło się dwudniowe Plenarne Posiedzenie Centralnej Rady Zw. Zawodowych, drugie po czwartym Kongresie.

Przewodniczący CRZZ, członek Rady Państwa Aleksander Zawadzki złożył sprawozdanie z II Światowego Kongresu Związków Zawodowych, w Mediolanie.

Po zreferowaniu uchwał Kongresu w Mediolanie, Aleksander Zawadzki sformułował 7 najważniejszych zadań, jakie stoją przed polskim ruchem związkowym i klasą robotniczą przy realizacji uchwał Światowego Kongresu Związków Zawodowych i II Kongresu Polskich Związków Zawodowych.

Uroczyste zakończenie II-go kursu w Łódzkiej Szkole PZPR

W ubiegłą niedzielę odbyło się w Łódzkiej Szkole Partyjnej PZPR uroczyste zakończenie II-go kursu szkoły. Od zagajenia oraz wyborze prezydium — do którego m. in. wszedł I-szy sekretarz Komitetu Łódzkiego, ob. Dworakowski, sekretarz K.Ł. ob. Uzdanski, oraz prezydent miasta ob. Minor, — wygłosił przemówienie do absolwentów kursu ob. Dworakowski, który powiedział m. in.:

Łódź jest potężnym ośrodkiem robotniczym, któremu przewodzą nasza Partia. Od tego jak wy, wykładowcy, i prelegenci — wy, aktywni partyjni, będziecie realizować linię partii — w dużej mierze zależeć będzie nasz marsz do socjalizmu. Oczekujemy od Was, że nie zawiedziecie pokładanych w Was na

dziei, że wiedzę, jaką tu zdobywacie, będziecie stale pogłębiać i przekazywać partyjnym oraz bezpartyjnym towarzyszom pracy.

Następnie dyrektor szkoły ob. Wiśniewska podsumowała wyniki pracy, po czym przemówił przedstawiciel słuchaczy ob. Rossa:

— Zapewniam Komitet Łódzki, Dyрекcję naszej szkoły, że nie zawiedziemy pokładanych nadziei. Będziemy realizować linię partii, będziemy głosić wśród partyjnych i bezpartyjnych robotników wielką naukę Marksa, Engelsa, Lenina i Stalina.

Rozdanie świadectw i wspólne odśpiewanie „Międzynarodówki“ zakończyło część oficjalną uroczystości.

Do zadań należą: Walka o pokój, walka o jedność ruchu związkowego i klasy robotniczej, solidarność z walczącą klasą robotniczą krajów kolonialnych, półkolonialnych i zależnych, walka o ustawiczne wzmocnianie tempa rozwoju gospodarczego państwa ludowego, podniesienie na wyższy poziom dyscypliny w szeregach klasy robotniczej, czujność mas pracujących wobec zbrodniczych wysiłków obcych agentur i reakcyjnego podziemia i wreszcie wzmocnienie związkowej pracy uświadomionej i kulturalno-oświatowej.

Członkowie CRZZ gorącymi oklaskami dali wyraz swej solidarności z końcowymi słowami przewodniczącego, który przekazał brater skie życzenia dla mas pracujących krajów kapitalistycznych i kolonialnych.

Przewodniczący Związku Zawodowego Włóknarzy ob. Kubiak, złożył relację z analogicznej konferencji Departamentu Włóknarzy w Lyonie. Włókniarze polscy z radością powitali decyzję, mocą której siedziba tego Departamentu mieścić się będzie w Warszawie.

Obrady trwają.

Z obrad światowego Kongresu Nauczycielstwa w Warszawie

Po jednodniowej przerwie rozpoczął się w Warszawie trzeci dzień obrad Konferencji Międzynarodowej Federacji Związków Nauczycielskich, obradom przewodniczył przewodniczący delegacji węgierskiej Ernest Beki.

W dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad wygłoszonymi w poprzednich dniach referatami.

W czasie dyskusji, po przemówieniu delegata postępowych nauczycieli Stanów Zjednoczonych — George Weehlera, przewodnicząca zaproponowała wysłanie depeszy do postępowych nauczycieli Ameryki z wyrazami solidarności.

Na ręce prezydium Konferencji nadeszły depesze z pozdrowieniami i życzeniami owo cnych obrad. M. in. związek nauczycieli albańskich zawiadomił, że delegacja albańska nie może przybyć na obrady, ponieważ nie otrzymała wizy tranzytowej od rządu jugosłowiańskiego. Dalsze telegramy nadeszły: nauczyciele bułgarscy, grupa postępowych nauczycieli szwedzkich, Prezydium Zarządu Głównego Związku Zawodowego Nauczycieli Rumuńskich i pracownicy szeregu instytucji jugosłowiańskich.

PRZYGODY WICKA I WACKA



SZABERSKI: — Na honor. Siódme poty na mnie wyszły, nim dziesięć-krotnie przepisałem tę przepowiednię. No ale coż było robić? Miałem się narzązać na jakieś nieszczęście?...



WACEK: — „Przepisz dziesięć razy i wyślij do dziesięciu osób. Jeżeli przetrwiesz łańcuch magiczny, spotka cię nieszczęście!” Rety! Przecież w życiu tyle nie napisałem!



WACEK: — Wiciuniu! Coż robisz!... Jeszcze spotka nas coś złego!
WICEK: — Już spotkało autora tego listu — bo jest durniem!
WACEK: — A Szabruś napisał...



SZABERSKI: — Co się stało? Rozbitem głowę, wracając z baru...
WICEK: — No i widzisz! Przepisanie tych bzdur nie uchroniło pana od wypadku! A myśmy cali!

Mięso, wędliny, smalec odbieramy od środy do soboty

W tygodniu bieżącym, od 17 do 20 bm. włącznie, zaopatrzmy się w mięso, wędliny i smalec na następujące odcinki bonów tłuszczowych i kuponów kontrolnych:
Bonu tłuszczowe z sierpnia kat. PR-R odcinek 14 — 0,40 kg mięsa, odc. 15 — 0,40 kg mięsa, odc. 16 — 0,20 kg wędliny.
Kupony kontrolne (przedruk z lutego) kat. PR — na odc. 24 — 0,30 kg mięsa, na odc. 24 — 0,40 kg mięsa, na odc. 25 — 0,20 kg wędliny, na odc. 26 — 0,25 kg smalcu.
Bonu tłuszczowe z sierpnia kat. PR-S. — na odc. 15 — 0,30 kg mięsa, na odc. 16 — 0,20 kg wędliny.
Kupony kontrolne (przedruk z lutego) kat. PR — na odc. 24 — 0,30 kg mięsa, na odc. 25 — 0,20 kg wędliny, na odc. 26 — 0,25 kg smalcu.

Do dnia 20 bm. wszyscy posiadacze bonów tłuszczowych kat. PR-R i PR-S winni odebrać należne im 0,50 kg. słoniny na odcinek nr 2 oraz 0,25 kg masła na odcinek nr. 8 bonu tłuszczowego kat. RD.
Nie posiadający bonów i kuponów zaopatrzą się w dniu wolnej sprzedaży, tj. w środę dnia 17 bm. po 1 puszcze konserw lub 0,5 kg szynki konserwowej na kupującego w sklepach spółdzielczych, których adresy poda waliśmy już do wiadomości.

Szczepienia dzieci przeciw ospie rozpoczynają się dziś w Łodzi

Dziś rozpoczynają się w Łodzi szczepienia dzieci przeciwko ospie. Szczepieniu podlegają dzieci urodzone w roku 1948, które nie były szczepione na włośnię, oraz dzieci powyżej lat 6-ciu nie szczepione dotąd powtórnie.
Szczepienia odbywają się codziennie między godz. 17-tą a 19-tą w 11 Stacjach Opieki nad Matką i Dzieckiem przy ulicach: Łagiewnickiej 37, Nowotki 125, Szpitalnej 12, Napiórkowskiej 72a, Sanockiej 36, Piotrkowskiej 113, Próchnika 11, Srebrzyńskiej 75, Sędziowskiej 16, Pryncypalnej 3 i Pabianickiej 200. (w)

Wycieczka do Krynicy pobyt w pensjonacie leczenie w zdroju

W czasie od 25 bm do 15 września rb., za raniem łódzkiego oddziału PBP „ORBIS” zorganizowana zostanie wycieczka turystyczno-wypoczynkowa do Krynicy.
Będzie to właściwie trzytygodniowy pobyt wczasowy, który pozwoli uczestnikom nie tylko spędzić przyjemnie czas w najpiękniejszej miejscowości kuracyjnej Polski, ale i leczyć się na miejscu. „ORBIS” zapewnia bowiem kandydatom na wyjazd nie tylko wygodny przejazd w obie strony sypialnym wagonem i pobyt w pierwszorzędnym pensjonacie, ale i leczenie w krynickim zdroju.
Ostateczny termin zapisów na wspomnianą wyżej wycieczkę mija 20 bm. ilość miejsc jest ograniczona. (a)

No, i tak!...

Pan Koperek, przeglądając gazetę, zwraca się do małżonki:
— Pomyśl sobie, Matylda, uczeni produkują już skroplone powietrze...
— To akurat coś dla was, dla mężczyzn...
— obruszyła się pani Matylda. — Teraz już nie będziecie powietrza wdychać, tylko pić!
Stara rozparcelowana „dziedziczka” opowiada oburzona:
— Dzielniejsza służba, proszę pani, jest okropna!... Doszło do tego, że moja pokojówka twierdzi, proszę pani, że ona też ma duszę, tak to się pani podoba?

Cztery osoby w 7 pokojach!

Hrabina i dyrektor

którzy nie uznają obowiązujących norm zaludnienia. — Skandaliczne fakty samowoli mieszkaniowej w Łodzi

„Niniejszym zawiadamiamy, że w Łodzi przy ul. Narutowicza 48, w 7-izbowym lokalu podzielonym na dwie części, w czterech pokojach mieszka trzy osoby — dyr. Hryniwicz z żoną i córką, zaś w pozostałych trzech pokojach — samotna hrabina Plater-Zybergowa. Mieszkanie zapisane jest na niejakiego Marchwińskiego, ale jego nie ma w Łodzi od osmiu miesięcy, stale mieszka i pracuje w Warszawie. Prosimy o zainteresowanie się tą sprawą i wypro-

stawanie skandalicznych rzeczy. Pokoje ponad normę kwaterunek powinien przydzielić robotnikom fabryki, do której budynek ten należy. Robotnicy oddz. 4 PZPB Nr 2”

Oto charakterystyczny objaw samowoli mieszkaniowej. 7-pokojowy lokal zajmują zaledwie cztery osoby, mimo iż według obowiązującej wszystkich normy na jeden pokój powinno przypadać po dwie osoby. A więc w lokalu tym powinno mieszkać nie cztery lecz 14 osób!

Trudno przypuszczać, że o fakcie tym

nie wiedzą władze kwaterunkowe. Przecież w Łodzi przeprowadzono już iks kontroli, którymi objęto wszystkie lokale mieszkalne, a w niektórych kontrolerzy byli już po kilka razy!

Na jakiej więc zasadzie toleruje się tak jaskrawy fakt samowoli?

Nie ulega wątpliwości, że wszystkie dotychczasowe kontrole przeprowadzane połowicznie, t. zn. nie wyciągano konsekwencji wobec tych, którzy zajmują zbyt duże mieszkania w stosunku do swych rzeczywistych potrzeb. Cóż z tego, że ten czy inny kontroler stwierdził wykroczenia na tym tle a nawet poważył się na nadużycia i doniósł o tym swym przełożonym, kiedy status quo pozostało w dalszym ciągu?

Te interwencje, ta niedoprowadzana do końca kontrola mieszkaniowa są istną plagą, brzemieniem w smutne skutki. Bo takich wypadków jak przy ul. Narutowicza 48 jest w Łodzi bardzo wiele. W luksusowych willach, a nawet w kamienicach czynszowych nadal znajduje się pokaźna ilość niedostatecznie zaludnionych mieszkań, w których okutują i zw. „martwe dusze” tj. ludzie nieobecni. Ci, którzy już dawno opuścili Łódź, albo w ogóle nigdy nie byli w naszym mieście.

Inaczej sprawa ta wygląda w Warszawie, gdzie nie pomagają żadne interwencje ani kombinacje. W stolicy energicznie zwalczą się tego rodzaju wykroczenia, a przykładem tego może być następujący fakt.

Naczelnym dyrektorem Polskiego Monopoli Tytoniowej ob. Nadulski zajmował wraz z żoną i służącą 7-pokojowe mieszkanie przy ul. Nowogrodzkiej 47! Po stwierdzeniu tego faktu dyrektor zamunikował, że niebawem ma zmienić mieszkanie, wobec czego prosi o utrzymanie do tego czasu tego stanu rzeczy tym bardziej, że „liczni członkowie jego rodziny z poza Warszawy często zatrzymują się u niego, a poza tym często też wypada mu gościć osoby przyjezdne”.

Z wyjaśnieniem takim władze nie mogły się zgodzić, gdyż do zakwaterowania przyjezdnych służa hotele. Postawiono jednak zażalenie, a dyrektor zmienił mieszkanie. W międzyczasie ob. Nadulski rozmyślił się i zawiadomił, że rezygnuje z dwóch pokoi, ale prosi o zostawienie mu reszty na cele reprezentacyjne.

Na te „kompromisowe” propozycje komisja do rozdziału mieszkań nie przystała i uznając postępowanie ob. Nadulskiego za nieliczące z jego stanowiskiem wezwwała odpowiednio czynnik do zaprzeczenia mieszkania według norm obowiązujących oraz do wytoczenia ob. Nadulskiemu sprawy dyscyplinarnej.

I tak właśnie należy postępować! Nie wolno stosować żadnych przywilejów, gdyż przyniesłyby one dla wszystkich i wszystkich obowiązują w jednakowym stopniu! (b)

Kelner zjadał gościom potrawy... Niezwykle brewerie pijaków Gdy ktoś się ulula, nie ominie „ula“!

Niemal każdego dnia po kilku opojów staje przed Sądem Starościńskim. Wypadki zakłócenia spokoju publicznego i awantury, wywołane przez osoby nadużywające alkoholu, są na porządku dziennym. Nic więc dziwnego, że władze administracyjne wymierzają coraz surowsze kary niepoprawnym pijakom.

Stefan Łakomy z ul. Trębackiej 21 był bardzo łakomy na wódkę. Któregoś dnia upił się do nieprzytomności i usiłował przejść przez tor kolejowy, kiedy przejazd był zamknięty. Tylko dzięki przytomności umysłu droźnika nie stracił życia. Stracił natomiast wolność na cały tydzień.

Kelner Eugeniusz Pęcziński (Tramwajowa 3) zdobył się na wyczyn doprawdy niezwykły. Będąc w stanie nietrzeźwym wszedł do poczekalni kolejowej dworca Fabrycznego i tam chodził od

stolika do stolika, zjadając gościom potrawy z talerzy! Skazano go za to na 5 dni aresztu.

Bolesław Krysiak z ul. Kamiennej 4 urządził niesamowite widowisko na ulicy. Wyczyny pijaka ściągnęły około 250 osób. Za brewerie te sędzia wymierzył Krysiakowi 2 tygodnie aresztu bezwzględnie.

Kazimierz Sękowski, szewc z ul. Wigury 5, będąc w stanie nietrzeźwym udał się na ul. Wólczańska 257 i tam awanturował się, zaczepiając lokatorów. Ponieważ na rozprawie okazało się, że był już on 6 razy karany — skazano go również na 2 tygodnie aresztu.

Na 10 dni aresztu skazano Zdzisława Kaszyńskiego (Więckowskiego 68), który w restauracji przy ul. Armii Ludowej 38 poturbował Ignacego Roznowskiego

Łodzianie są roztargnieni Gubią pieniądze i garderobę

Setki znalezionych rzeczy można odebrać w Miejskim Ośrodku Informacji

Uruchomiony niedawno Miejski Ośrodek Informacyjny staje się instytucją coraz bardziej popularną wśród mieszkańców Łodzi. Codziennie zgłaszają się tu setki interesantów po informacje i porady odnośnie załatwienia przegranych spraw administracyjnych bądź to w agendach miejskich, bądź w urzędach państwowych.

Najwięcej jednakże pracy ma MOI w dziedzinie przyjmowania zgłoszeń o zagubionych rzeczach, lub przy przyjmowaniu rzeczy znalezionych. Masa przedmiotów, oddanych przez znalazców do MOI, świadczy najlepiej o tym, że utworzenie w Łodzi tej instytucji było celowe. Oto mały tylko fragment spisu rzeczy zgubionych w ostatnim czasie przez roztargnionych łodzian,

które można odebrać za okazaniem dowodów własności:

Okulary, bransoletka złota, zegarek kieszonkowy, psy rasowe (wilczur, foksterier, spaniel, seter, dog), kupon matelajatu, słuchawka lekarska 21 par rękawiczek, peleryna, pióra wieczne, opona na samochodowa, mundur wojskowy, garnitur męski, papierośnica, parasolki damskie, teczki skórzane strzykawka i zastrzyki, skórki futrzane, kapeiusze, płaszcz walizki, worek z garderobą męską i damską, jesienka itp. Rzeczy w MOI jest moc — cały skład konfekcji i różnych artykułów!

Uczciwi znalazcy oddali też na przechowanie Ośrodkowi Informacji znalezione gotówkę w następujących kwotach: zł. 18.000, zł. 2.500, zł. 10.000, zł. 9.000, zł. 1.000, zł. 4.000 i zł. 3.000. (a)

